
1 
 

 
 
 

ZÁPIS  

Č. j. 2019/06/06 

 
Ze schůze výboru České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku ČLS JEP 

ze dne 6. června 2019, 13:00 – 17:30, Hotel Babylon, Liberec   
 

 
Přítomni (bez titulů):  Betka, Gál, Chrobok, Komínek, Lejska, Plzák, Rosická, Skřivan, Vydrová,  
 
Omluveni:   Astl, Kastner, Lenert, Šlapák, Zábrodský 
 
Hosté:  Dršata, Adam, Černý, Dlouhá, Jedlička, Janůrková, Valentová, Koudelková 
 
Schválení programu.  
 
  Program byl schválen hlasy všech přítomných. Jednání výboru je usnášení schopné.  
 
Schválení zápisu ze schůze výboru ČSORLCHHK ČLS JEP konané dne 11.4. 2019   
   

č. Úkol 
Termín 
splnění 

Zodpovídá 

1. Kontrola úkolů z výboru společnosti 11.4.2019 

● Zápis schválen hlasy všech přítomných. 

splněno 
 

Chrobok 
Guarant 

2. Foniatrický kongres 2019  

 6.- 8.6. 2019, Centrum Babylon, Liberec 

 Adam – Liberec  

 https://fonkongres2019.cz/  

 156 účastníků 

 3 žádosti o podporu k aktivní účasti  

 Garantovaná akce ČSORLCHHK ČLS JEP  – platba 50.000,-Kč 

 Zpráva do ORL zpravodaje 
 

splněno 
 
 
 
 
 
 
 
 

Adam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. 2019 Slovensko 
o 4.- 6. 9. 2019, X-bionic sphera, Šamorín 
o Doležal, Profant – Bratislava 
o Předání diplomů (čestné členství společnosti) doc. Doležal, prim. 

Sičák, bronzová medaile ČLS JEP prof. Profant    
 
2020 Česká republika  
o 17.-19. 6. 2020, Cubex Praha  
o Kraus – Benešov ve spolupráci s KORLCHHK 1. LF a FN Motol  
o http://www.orlkongres2020.cz/ 
o Smlouva na organizaci se společností Guarant podepsána 
o 25.11.2019 otevření registrace  
o Výbor souhlasí s otevřením 8 obědových sympózií (dle zájmu firem) 
o On-line sponzorská nabídka  
o On-line rezervační systém výstavy 
o Mobilní aplikace kongresu v přípravě 
o Registrace domén na další ORL kongresy - rok 2021, 2022, 2024, 

2025 společností Guarant.  
 

 
 
 
 
 
 
 
průběžně 

Chrobok 
 
 
 
 
 
 
Kraus, Plzák 
Guarant 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://fonkongres2019.cz/
http://www.orlkongres2020.cz/


2 
 

2021 Česká republika 
o Termín červen 2021 
o Gál - Brno   

 
Česko německé dny 2019 
o 19. - 21.9. 2019, Pardubice 
o Vodička – Pardubice  
o https://www.czde2019.eu/ 
o Spuštěny www stránky  
o Témata: Olfactology and Gustology, Haemorrhage in ENT, 

Reconstructive surgery,  
o Nový koordinátor za ČR dr. Jan Lazák - FN Motol 
o Poděkování as. Jaroslavu Betkovi za dosavadní činnost  

 
ORL Akademie 2019 
o 4.- 5.10. 2019, Univerzita Hradec Králové 
o MUDr. Jana Šatanková – HK 
o www.orlakademie.cz  
o Témata připravena  
o Postery tištěné, elektronická verze na www 
o Podpora mladých – 6 vybraných prací (budou prezentovány ústně) 
o Přihlašování aktivní účasti  od 2.5.2019 
o Termín pro zaslání e-posterů 31.7. 2019  

 
ORL Vincentka fórum  
o 7. 11. 2018, Praha 
o Betka, Plzák   

o http://www.orlforum.cz 

o Vyhlášení a předání  Kutvirtovy ceny za r. 2018, Ceny časopisu 
Otorinolaryngologie a foniatrie za r. 2018 

o Předání čestného členství pro Prof. Zvěřinu 
o Bronzová medaile pro prof. Fajstavra 
o Účast vedoucích sekcí  
o 10:30 jednání výboru + oběd 
o Zahájení programu od 15h 

 
Otologický den 2019 
o 5.12. 2019, Ostrava, Hotel Clarion 
o Komínek – Ostrava 
o http://www.bos-congress.cz/otologie2019 
o Program připraven 
o Zasedání výboru - 4.12.2019 od 15:00 
o Plenární schůze – závěrečná zpráva, výsledky voleb 

 
ORL HNS 2019 
o 29.6. - 3.7. 2019, Brusel  
o https://ceorlhns2019.org/  
o Plzák - Prezentace ČSORL  

 
UEP 2022  
o Termín 29.9. – 1.10. 2022, Praha Cubex 
o Odpovědný Lejska 
o www.uep2022.com  

    
ESPO 2024 
o Kandidatura - Praha 2024 
o Spolupráce s Guarantem  

 
Evropský rinologický kongres 

Gál 
 
 
 
 
Vodička 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Chrobok, 
Guarant 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Plzák, Betka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Komínek 
 
 
 
 
 
 
 
 
Plzák 
 
 
 
 
Lejska 
 
 
 
 
Skřivan 
 
 
 
Plzák 
 

https://www.czde2019.eu/
http://www.orlakademie.cz/
http://www.orlforum.cz/
http://www.bos-congress.cz/otologie2019
https://ceorlhns2019.org/
http://www.uep2022.com/


3 
 

o 21.-25.6. 2020, Soluň 
o https://ers-isian2020.com/  
o Výzva organizátorů na doporučení mladých rinologů z ČR – 

osloveny sekce mladých ORL a sekce rinologická. Vybraní zástupci: 
Kešner, Balatková -  FN Motol; Hanák, Hudečková -  FNUSA, Knížek 
– Pardubice; Fuksa – FNKV, Pavel – FN Motol dětské. 

 
 
 
 
 

4. Akreditační komise 
 

● Schůzka akreditační komise 27.5. 2019 na MZ ČR – zatím není 
schválený zápis. Nevyjasněné započítávání odborné praxe. 
Nesrozumitelná formulace – AK žádá o vyjasnění.  

● Nová tajemnice na MZ ČR.  
● Nový seznam akreditovaných pracovišť.  

 

 
průběžně 
 
 
 
 

Betka 
 

5. Podpora mladých ORL 2019 - aktivní účast  
 
Foniatrický kongres  

• Výše podpory 5 x 2 000 Kč 
• Termín pro žádost – 27.4.2019 
• 3x žádosti o podporu:  
• MUDr. Heřman – FNOL, MUDr. Hložková FNUSA, MUDr. 

Šatanková FNHK 
 
ORL kongres  

• Výše podpory 10 x 2 000 Kč 
• Termín pro žádost – 26.7.2019 

 
ORL akademie 

• Výše podpory 6 x 2 000 Kč 
 
Česko německé dny 

• Výše podpory 5 x 3 000 Kč 
• Termín pro žádost – 10.8.2019 

 
Cestovní granty ORL 
 
Cestovní granty 2019 

• 15 schválených žadatelů  
• K 6.6. zaslána jedna zpráva ze stáže 
• Výše grantu 10 000 Kč  

 
Cestovní grant pro Ph.D. studenty 2019 

• Termín žádosti 31.1.2019 
• Grant 2019 ve výši 20.000 Kč 
• 1 žádost - MUDr. Štěpán Novák 
• Výše grantu 20.000 Kč   

 
Cestovní granty 2020  

• Termín žádosti 31.8.2019 
• Výše grantu 10 000 Kč pro 15 osob 
• Nová podmínka: publikace v časopise   

 
Informaci o možnostech získání finanční podpory a grantu zveřejnit v ORL 
zpravodaji + přímý mailing na členy ORL.  
 
 
 
 

 
průběžně 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ihned 

Chrobok 
Guarant 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Janůrková 

https://ers-isian2020.com/


4 
 

Ocenění za rok 2018 
• Administrátoři www 4 x 5 000 Kč 
• Kutvirtova cena 3 x 10 000 Kč publikace nad 35 let, do 35 let, 

monografie 
• Cena ORL časopisu 7 000 Kč původní práce, 3 000 Kč kazuistika 

6. VZP 

 Proběhla řada jednání – bez účasti náměstka.   

 Navýšení kódů - dobrý výsledek, plné proplacení + nové smlouvy 
na rok 2019 s dodatečným proplacením.    

 Sluchadla - definice problému, hledání komplexního řešení ze 
strany VZP. 

 Kochleární implantáty – zatím bez výsledku, VZP vyzývá k dalšímu 
jednání. Termín jednání  ale nebyl stanoven.   

 Tvarovky, olivky - jednání 5.6.2019. Zatím platí, že si pacient vše 
hradí sám.   

 Binaurální korekce – termín pro zaslání návrhu indikaci binaurální 
korekci sluchadel na MZ ČR a pojišťovny 6.6.2019. 
s vypracovaným návrhem výbor ORL souhlasí.   

 Kategorizační strom – kochleární implantát a řečový procesor – 
stále v jednání. Příští schůzka - 25.6. 2019.  

 Shaver k projednání v září – Schalek a Vodička budou zástupci na 
jednání.  

 Rinologická sekce zatím neposlala konečné vyjádření k novým 
registračním listům, podklady za jednotlivá pracoviště sjednotil 
prim. Pokorný, finální kontrolu zajišťuje rinologická sekce a 
Chovanec.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Vydrová 
 
Lejska 
 
Chrobok 
 
 
Lejska 
 
 
 
 
 
Chrobok 
 
 
 
Chovanec 
Plzák 
 

7. MZČR  
Řešená témata: 

 Pracovní skupina - FEES, VRA 

 DRG 

 E-neschopenka 

 Zdravotnická dokumentace 

 Zdravotní prostředky 

 Audiologický asistent 96/2004 Sb - Ředitelka odboru 
ošetřovatelství  

 Kategorizační strom - schválen, ale nevstoupil v platnost, Vyjádření 
cestou SUKI na MZ ČR 

 Chrobok 

8. Screening sluchu 
 

 Novorozenci 

o Schůzka s koordinátory – 6.6.2019, Liberec.  
o Zasílání dat z center v souladu GDPR.  
o V FN Motole zahájen screeningu sluchu. 
o Žádost pracoviště FN Motol na zakoupení přístroje. Potřeba 

zpracovat celostátní statistiku, kde chybí přístroje.  Dle výsledků 
určit kam se přístroje budou pořizovat  

o Příručka pro praxi - screening sluchu 
o Jednání na PS 2.10. 2019. 

 5leté děti 

o 71112 a ZP – zprávu zveřejnit v ORL zpravodaji 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ihned 

 
Chrobok 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vydrová 

9. Registrační listy  
 

 Snaha o kultivaci RL – odpovědnost jednotlivých sekcí.  

 Vyzvat vedoucí sekcí k revizi jejich RL. 

 Chrobok 
 
 
 
 



5 
 

 71330 Flexibilní endoskopické vyšetření polykání (FEES) – nová 
definice podmínek. Návrh na úpravu indikačních kritérií. V roce 
2020 by měla být platná nové verze registrační listu. Zveřejnit 
v ORL zpravodaji. Odsouhlasen obecný návrh obsahu kurzu pro 
lékaře, organizaci kurzu zajišťují pověřené ORL kliniky - Hradec. 
Králové, Ostrava, FN v Motole, FNUSA. 

 VRA – pozitivní reakce (výsledek ale není k dispozici).  

 DISE – v přípravě  

 71315 Laryngoskopie flexibilní - uzavřeno 

 Foniatrická péče o dítě s nedoslýchavostí – letos již nemusí být 
projednáno. 

 Gastroenterologická společnost 
o Navýšení bodového ohodnocení    
o 15480, 15900, 15910, 15972 

 Autotransplantace tukové tkáně – žádost plastické chirurgie o 
sdílení.  

 Sdílení výkonu na očnici – zatím bez reakce Oftalmologické 
společnosti. 

 
 
 

10. ČLS JEP, účetnictví 

 Vyrovnaný rozpočet 
 

 Rosická 

11. Volby do výboru 2019 
o Elektronické volby systémem www.e-ballot.cz.  
o Technické zajištění voleb firmou Guarant. 
o Předsedkyně volební komise: MUDr. Rosická 
o Termín voleb stanoven 1. kolo (příprava kandidatur) 16.9. 2019 od 

10:00 hodin do 7.10.2019. do 17:00 hodin; 2. kolo voleb bude 
probíhat v termínu 4.11.2019 od 10:00 hodin do 25.11. 2019 do 
17:00 hodin.  

o Volební dopisy jsou připraveny (všichni členové musí být osloveni 
s informací o volbách písemně).  

o Požádat ČLS JEP o součinnost s přípravou členské databáze.  
o ČLS JEP musí poskytnout seznam řádných členů k volbám.  
o Vyhlášení voleb zveřejnit v červnu 2019 - www, ORL zpravodaj, 

časopis.  
o Volby musí být v souladu se stanovami ČLS JEP.  

ihned Kastner 
Janůrková 
Rosická 
Komínek 

12. ORL časopis  
 

 Aktualizace redakční rady  

 Nová pozice technického redaktora – práce na redakčním systému, 
akvizice nových atestačních prací, hlídání citací v článcích.  

 Ohlas na anglicky psané články.  

 Nové číslo časopisu je připravené.  

 Astl 
Zábrodský 
Plzák 

13. GUARANT 

 Sjednat schůzku se společností Meditorial – vedení www stránek 
ČSORL, sponzoring. 

 Úprava grafického vzhledu ORL zpravodaje.  

 Výsledky sponzoringu pro ČSORL za 1- 5/2019.  

 Mobilní aplikace, On-line knihovna – projekty v přípravě ve 
spolupráci s MUDr. Formánkem.  

 Výbor odsouhlasil odměnu ve výši 10 000,-Kč/ 3 měsíce pro Martina 
Formánka a Michala Černého. 

 
Ihned  

 
Janůrková 
Chrobok 
Černý M. 
 
 
 
 

14. Různé  
 

 Čestné členství ČSORL 

 
 
 

 
 
 

http://www.e-ballot.cz/


6 
 

o Doc. Doležal, prim. Sičák – diplomy hotovy k předání na ORL 
kongresu na Slovensku. 

o Prof. Zvěřina - Návrh na udělení čestného členství byl výborem 
schválen. Výrobu diplomu zajistí Janůrková. Životopis dodá prof. 
Betka. Předání na ORL Vincentka fóru.   
 
 

 Čestná medaile ČLS JEP 
o Prof. Profant – čestná medaile ČLS JEP – 19.6. ČLS JEP bude 

žádost schvalovat.  Předání na ORL kongresu na Slovensku.  
 

 Kutvirtova cena a Cena časopisu ORL 
o Předání v rámci ORL Vincentka fóra - 7.11.2019. 

 

• Spolek laryngektomovaných 
o www doplněny. Finanční podpora ve výši 10 000 Kč výborem 

schválena.  
 

• ARO  
o Doporučený postup zajištění obtížných dýchacích cest u   

dospělých a dětí – týká se i ORL.   
o Souběžná péče poskytovaná jedním anesteziologem. 

 

• Výběrová řízení 
o Ústí nad Labem – Astl 
o Kadaň – Sláma   
o Karlovy Vary – Zábrodský  

 

• Historie ORL  
o 2021 100. let založení – kongres Brno, příprava publikace 

(MUDr. Kalivoda) 
 

• Významné životní jubileum Prof. Fajstavr  
o Výbor schválil návrh na udělení čestné medaile. Životopis zajistí 

Komínek, výrobu medaile Janůrková  
o Oslava narozenin 21.6.2019.  
o Předání medaile na ORL Vincentka fóru 

                                            

 
 
 
Ihned 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ihned 
 

Komínek 
Janůrková 
 
Betka 
Janůrková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Komínek, Astl 
 
 
Janůrková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Komínek 
Janůrková 
 

 Sekce ORL  
 

 Schůzka vedoucích sekcí – v rámci zasedání výboru na ORL 
Vincentka fórum 7.11.2019 
 

 Betka 
 

 Noví členové společnosti  
 

o MUDr. Cabadajová Jana, Vojenská nemocnice Brno 
o MUDr. Enter Michal, Nový Jičín 
o MUDr. Šplíchalová Eliška, ÚVN Praha 

 

 Komínek 

 Výborové schůze v roce 2019 
 

● 3.10. Praha nebo Hradec Králové ORL Akademie - zatím předběžný 
termín – konečné rozhodnutí září. 

● 7.11. 10:30 - Praha, ORL Vincentka fórum 
● 4.12. 15:00h - Ostrava, Otologický den 

 Chrobok 
 

 



7 
 

 
 
 
 
 

16.00 jednání se zástupci akreditační komise pro audiologii a foniatrii a  
sekce pro audiologii a foniatrii ČSORLCHHK ČLS JEP 

 
 

1.  Vzdělání ve foniatrii – akreditační komise ORL, dětská ORL, foniatrie 
 

 Společné stanovisko zástupců akreditační komise foniatrie a výboru 
ČSORL:  
o Připravit vzdělávací program – Černý, Betka, Plzák – červen 2019. 
o Zkrácení výchovy ve foniatrii – maximálně 18 měsíců.  
o Sestavení kurzu pro ORL lékaře, pro vydávání sluchadel dospělým 

– Betka, Černý, Lejska pod hlavičkou IPVZ – spuštění září 2019.  
o Odůvodnění přípravy kurzu – hrozí katastrofální stav vydávání 

sluchadel. 
o Předjednat s pojišťovnami, aby respektovali doklad o absolvování 

kurzu a nasmlouvali s žadateli kódy o vydávání sluchadel  
o Výbor podporuje zachování foniatrického oboru. 

 Lejska 
Betka 
Plzák 
 

2. Organizace audiologie a sluchadlové protetiky 
 

 V ČR nejsou legislativně specifikovány pozice foniatra, audiologické 
(sluchadlové) sestry, audiologa či technického audiologa.  

 Určit cíle vzdělání – foniatr, výdejce sluchadel. 

 Zajištění péče. 

 Společná práce na vznik technického audiologa. 

 Jednání se zástupci dovozců sluchadel – výbor, foniatrická sekce, 
dovozci.  

 Školení a výchova zdravotníků pracujících se sluchadly 
o Foniatr – atestace 
o ORL – kurz 
o Audio sestra – školení dovozci sluchadel 

 Lejska 
Chrobok 

3. Závěr - konsensus: 

 Vzdělávání foniatrie bude zkráceno na 18 měsíců (+ 3 měs. 

v rámci přípravy k atestaci v základním oboru ORL) – souhlas 

ORL výboru i Foniatrické sekce. Toto vzdělávání ve foniatrii 

bude decentralizováno na více pracovišť podle těžiště jejich 

péče [as. Černý] 

 Foniatrická sekce připraví návrh kursu pro výdejce sluchadel 

dospělých pro ORL výbor, který pomůže při prosazení návrhu 

u IPVZ [Fon. sekce – doc. Lejska; ORL výbor - prof. Betka]. 

 Stran vydávání sluchadel je dlouhodobý společný cíl, aby 

sluchadla vydávali technicky vzdělaní vysokoškoláci 

(akustikři), kteří budou pod kontrolou lékaře.  

 Lejska  
Chrobok 

 
 
 
 
 
prof. MUDr. Viktor Chrobok, CSc., Ph.D.                 prof. MUDr. Pavel Komínek, Ph.D., MBA 
                      předseda                                                                                  vědecký sekretář 


